
 
DT I – LOMBARDIA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

20159 – MILANO, via Valtellina 1  
Tel. +39 02 699131 

pec: dir.lombardia@pec.adm.gov.it e-mail: dir.lombardia.supporto.acquisti@adm.gov.it 

 

Prot.: 25479/RU Milano, 7 luglio 2021 
 
 
 

AVVISO ESPLORATIVO 
 
 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI QUALIFICATI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO GLI UFFICI DELLA DIREZIONE 
TERRITORIALE LOMBARDIA DELL’AGENZIA DELLE DOGANE E DEI 
MONOPOLI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA PARI A € 800.000,00 
IVA ESCLUSA 
 
La Direzione Territoriale Lombardia dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli intende 
acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori qualificati per procedere 
all’affidamento del servizio di portierato da effettuarsi presso gli Uffici della Lombardia. 
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse dagli 
operatori economici del settore iscritti al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA). 
 
La manifestazione di interesse ha come unico scopo di comunicare la disponibilità a essere 
invitati a presentare un’offerta. 
 

 INFORMAZIONI GENERALI OGGETTO DELL’APPALTO 
 

Il servizio di portierato deve essere svolto secondo le specifiche di seguito riportate: 
- accoglienza e fornitura delle informazioni di base 
- verifica dei documenti di identità al momento dell’accesso delle persone esterne e 
relativa consegna di un badge temporaneo 
- ritiro in uscita del badge temporaneo e riconsegna del relativo documento di identità 
- attività di centralino telefonico, con smistamento agli uffici delle telefonate in arrivo 
- ritiro posta e custodia pacchi e raccomandate 
- attività di misurazione della temperatura corporea con termometro laser 
-  eventuale chiusura di porte e finestre prima della chiusura degli uffici e spegnimento 
delle apparecchiature elettriche (sedi di Como e Ponte Chiasso). 
-  apertura/chiusura porta di ingresso al bisogno (sede di Milano 1) 
 
Il servizio di portierato deve essere svolto nelle seguenti sedi ed orari: 



 
DT I – LOMBARDIA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

20159 – MILANO, via Valtellina 1  
Tel. +39 02 699131 

pec: dir.lombardia@pec.adm.gov.it e-mail: dir.lombardia.supporto.acquisti@adm.gov.it 

 

Sede indirizzo lun-ven sabato 

Direzione Regionale per la Lombardia e  
Ufficio delle Dogane di Milano 2 Via Valtellina, 3 

07.00 - 18.00 
  

Ufficio delle Dogane di Milano 1 Via Ceresio, 12  07.00 - 18.00 
  

Laboratorio Chimico di Milano Via Marco Bruto, 14 07.00 - 18.00 
  

Ufficio delle Dogane di Como  
Via Regina 
Teodolinda, 2 07.30 - 18.30 07:30 - 14:30 

SOT Ponte Chiasso - Dogana 
Commerciale Via Pietro Baragiola 07.30 - 18.30 07:30 - 14:30 

Ufficio delle Dogane di Varese V.le Ippodromo,9 
07.30 - 13.30    

Ufficio delle Dogane di Mantova Via C. Colombo, 17 09.00 – 13.00   

Ufficio delle Dogane di Pavia Via Veneroni,18  07:30 - 18.00   

Ufficio delle Dogane di Brescia  Via Perotti, 9 08:00 - 12:00   

SOT Cremona Via della Conca, 3 08:00 - 12:00   

Ufficio dei Monopoli di Brescia Via Solferino, 36 07.30 – 16.30   

 
L’affidamento dell’appalto avverrà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara ex art. 63, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ai sensi di quanto 

disposto dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto semplificazioni), art. 2, comma 3, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

Base di gara: 
L’importo complessivo a base di gara è pari ad € 800.000,00 Iva esclusa 
 
Requisiti di partecipazione: 
- possesso dei requisiti di ordine generale: non devono quindi trovarsi in alcuna delle 
condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 
-  iscrizione nel registro delle imprese per il settore oggetto di gara;  
 
Modalità di aggiudicazione:  
L’aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del 

D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.. 



 
DT I – LOMBARDIA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

20159 – MILANO, via Valtellina 1  
Tel. +39 02 699131 

pec: dir.lombardia@pec.adm.gov.it e-mail: dir.lombardia.supporto.acquisti@adm.gov.it 

 

Responsabile del procedimento: 
Il R.U.P. incaricato è Gianluigi D’Urso, Dirigente dell’Ufficio di Supporto della DTI- 
Lombardia. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 

Gli operatori economici qualificati interessati ad essere invitati potranno far pervenire la 

manifestazione di interesse attraverso posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 

dir.lombardia@pec.adm.gov.it. 

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro le ore 12:00 del quindicesimo giorno 

successivo alla data di pubblicazione del presente avviso. 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere sottoscritte dal legale rappresentante 

dell’impresa, munite di documento di riconoscimento in corso di validità e dovranno riportare 

tutti i dati identificativi dell’impresa. 

Nel caso in cui pervengano un numero di adesioni all’invito superiore a 10 (dieci) verranno 

invitati solo i dieci operatori economici che hanno presentato per primi le manifestazioni di 

interesse. Farà fede la data e l’ora di arrivo della pec. 

Il presente avviso rimane consultabile sul sito internet dell’Agenzia www.adm.gov.it - sezione 

amministrazione trasparente al link 

https://www.adm.gov.it/portale/lagenzia/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-

contratti/avvisi-di-preinformazione 

. 

P. IL DIRIGENTE a.p.f. 
Gianluigi D’Urso 

 
Raimondo Pala1 

 
 

                                                           
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 D. L.vo  39/93 

 

https://www.adm.gov.it/portale/lagenzia/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/avvisi-di-preinformazione
https://www.adm.gov.it/portale/lagenzia/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/avvisi-di-preinformazione

